



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2023 - 1603
Den 28. februar 2023

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 143 (MOF alm. del) stillet 2. februar 2023 efter ønske fra Carsten Bach (LA).

Spørgsmål nr. 143

”Er ministeren enig i, at med udsendelsen af hyrdebrevet af 3. februar 2021, så har samtlige kommuner/forsyningsselskaber fået et påbud om, at der skal foreligge en tilladelse til samtlige udledninger, og at der derved er foretaget en administrativ håndhævelse for alle, og som der står i Miljøstyrelsens svar af 19. september 2022, jf. journalnummer 2021-57663, ”Hvis denne håndhævelse ikke er tilstrækkelig til at standse en ulovlighed, eller der er tale om en grov overtrædelse, vil styrelsen foretage en vurdering af, om det konkrete forhold og dermed spildevandsforsyningsselskabet skal politianmeldes”, og derved må det så karakteriseres som grov overtrædelse, når de samme ulovligheder stadig forekommer 1 ½ år efter brevet udsendelse, og vil ministeren oplyse, hvilke tiltag ministeren eller Miljøstyrelsen har foretaget som opfølgning på det udsendte brev til kommuner/forsyningsselskaber?”

Svar

Nej, jeg er ikke enig. Miljøministeriet giver ikke kommunerne påbud. Ankestyrelsen fører tilsyn med, at kommunerne administrerer i overensstemmelse med lovgivningen og har forskellige sanktionsmuligheder i relation til deres tilsyn, herunder pålæg af tvangsbøder. Hyrdebrevet er derfor ikke at betragte som et påbud. Men som en henstilling til, at kommunerne får bragt orden i deres tilladelser til overløbsbygværker. I flere kommuner er de oprindelige tilladelser til overløbsbygværkerne bortkommet.

Miljøministeriet og Miljøstyrelsen har efterfølgende fulgt op med en vejledning af kommunerne både skriftligt og mundtligt. Kommunerne er blevet oplyst om, at de skal bringe forholdet i orden hurtigst muligt. Miljøstyrelsen og kommunerne har samtidigt fokuseret på at få bedre og mere sikre data om overløbene, så der kan tages højde for den miljømæssige effekt af overløbene i planlægningen. Miljøstyrelsen finder, at data om overløbenes placering, indretning og udledninger er forbedret de senere år, hvilket også giver bedre mulighed for at beskrive den sikkerhed opgørelser af udledningerne kan foretages med.

Miljøstyrelsen foretager i forbindelse med tilsynet med spildevandsforsyningsselskabers udledninger en konkret vurdering af, hvorvidt der er grundlag for håndhævelse. Miljøstyrelsen håndhæver ved at anvende de mildeste virkemidler først. Det oftest vil være tilstrækkeligt at indskærpe forholdet over for spildevandsforsyningsselskabet, hvorved der ikke er behov for at politianmelde forholdet.

Magnus Heunicke

/

Cecilie Spanner Rydeng

